
Produto em pó, com baixo teor lipídico, a base de triglicerídeos 
de cadeia média, reduzido em ácidos graxos graxos essenciais, 
para pacientes que necessitam de ingestão reduzida de gorduras 

e triglicerídeos de cadeia longa.
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INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porção: 100g   
Por 100g de pó

Valor energético (kcal) 410
Carboidratos (g) 67
Proteínas (g) 13
Gorduras totais (g) 11
Gorduras saturadas (g) 10,3
Gorduras trans (g) 0
  Gorduras monoinsaturadas (g) 0,06
  Gorduras poli-insaturadas (g) 0,07
Fibras alimentares (g) 0
Sódio (mg) 196,7
Vitamina A (mg) 0,21
Vitamina D (mcg) 2,5
Vitamina E (mg) 2,5
Vitamina K (mg) 0,01
Vitamina C (mg) 15
Vitamina B1 (mg) 0,29
Vitamina B2 (mg) 0,32
Vitamina B3 (mg) 3,51
Vitamina B5 (mg) 1,25
Vitamina B6 (mg) 0,26
Vitamina B7 (mg) 0,005
Vitamina B9 (mg) 0,05
Vitamina B12 (mcg) 1,5
Cálcio (mg) 334
Cloreto (mg) 459
Cobre (mg) 0,2
Cromo (mg) 0,01
Ferro (mg) 3,04
Flúor (mg) 0
Fósforo (mg) 269,2
Iodo (mg) 0
Magnésio (mg) 43
Manganês (mg) 0,65
Molibdênio (mg) 0,01
Potássio (mg) 333
Selênio (mg) 0,01
Zinco (mg) 2,3
Colina (mg) 115
Inositol (g) 0,43

Já conhece o nosso site?
Escaneie o QR-Code
ao lado e acesse já!

Indicação

• Distúrbios de oxidação de ácidos graxos de 
cadeia longa.
• Quilotórax.
• Má absorção de gorduras.
• Síndrome do intestino curto.

Sugestão de Uso

Pode ser usado por via oral ou enteral (sonda). 
Antes do preparo, lave as mãos,limpe a 
embalagem, utilize utensílios limpos e 
sanitizados. Prepare o produto com água filtrada 
e fervida e o utilize em temperatura ambiente 
imediatamente. Sempre descarte o que não for 
consumido.

Dose Recomendada

De acordo com a condição clínica, necessidades 
nutricionais, idade e peso do paciente.

Modo de Conservação

Conservar na embalagem original, em local fresco e seco, ao 
abrigo da luz, calor e umidade. Depois de aberta, fechar bem a 
embalagem e utilizá-la no prazo de 30 dias.

Contraindicação
Pessoas com intolerância a algum 

componente da fórmula. 

Rico em TCM Uso via oral
ou enteral

Sem TCL adicionado
teor <1%

Ingredientes: maltodextrina, proteína isolada do soro do leite, TCM 
sem AGE em pó,  amido modificado, fosfato de cálcio, cloreto de 
potássio, inositol, cloreto de sódio,   bitartarato de colina, magnésio 
bisglicinato, fosfato de potássio, vitamina C, bisglicinato de ferro,  
zinco bisglicinato, vitamina E, manganês bisglicinato, vitamina B3, 
vitamina A, vitamina B5, vitamina K, selênio bisglicinato ,bisglicinato de 
cobre,   molibdênio bisglicinato, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6,  
cromo bisglicinato, vitamina B9,  vitamina B7, vitamina D,  vitamina B12, 

lecitina de soja.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. PODE CONTER 

Diluições Sugeridas

Concentração Pó
21kcal/30ml (0,7Kcal/ml) 17g 100ml
30kcal/30ml (1,0Kcal/ml) 24,4g 100ml

TCL


